

## GOŚĆ NIEDZIELNY

ROK XXVI

KATOWICE, 19 MAJA 1957 R.

NR 29



ojciec Kustosz był tym razem w kropce. Punktualnie na godz. 9.30 przygotował w kaplicy miejsce dla przeszło tysiąca najmniejszych pielgrzymów ze Śląska. Przygotował je z trudem, który zdaniem z częstochowskich pielgrzymów nie jest obcy. Tłumy szeroką falą cofnęły się do obszernej przedsionka. O. Kustosz stojąc na samym środku Kaplicy wpatrywał się w szeroko otwartą jej bramę, kiedy wejść dzieci. Wysooko nad jego głową wpatrują się w bramę inne oczy. Oczy Niepokalanej Matki, Jasnogórskiej Pani naszej.

Mija drogocenny czas — dzieci nie widać. W przedsionku toczy się walka o przejście dla najmniejszych. Tłumy stężyły w zwartą masę. Jak ją rozdzielić? Jak utworzyć drogę wczesnokomunijnym pielgrzymom? Słowem? Łokciem? O. Kustosz wie, że to niemożliwe.

Dopiero widok dzieci zniewala tłumy i rozdziela je tak, że tworzy się wąski przesmyk dla kompanii pątniczej, barwnej jak fantastycznie wydłużona grzęda różnorodnych kwiatów.

Dzieci rozporządzają przedziwną mocą zniewalania dorosłych, choćby nie wiem jaką stanowili siłę. Moc zniewalania czy rozbrajania dorosłych jest szlachetnym i najbardziej zdumiewającym prawem natury dziecka. Kto tego prawa nie przestrzega, kto tej mocy nie ulega — utracił ważną, bodaj czy nie najcenniejszą część swego serca.

Jedyny to był widok, jak ten żywy drobny przesuwający się między tłumami do cudownej Kaplicy. Idą drobnymi krokami pięć, sześć i siedmiolatków jakby wawozem. Sięgają dorosłym co najwyżej pasa. Sam wawóz jest wysoki, cienisty, zwarty niby skała i prawdziwie wzruszony. Przeprowadzenie nie była łatwa. Blisko tysiąc matek dziecięcych pielgrzymów usiłowało dostać się do Kaplicy razem ze swoimi latoroślami. Nie z braku zaufania do Częstochowskiej Pani, która przecie czekała na dzieci najbliższe Bożemu Jej Synowi. Kierowała nimi macierzyńska troskliwość o maleństwo, troskliwość, której rozmiarów i stopnia jeszcze nikt dotąd zmierzyć się nie odważył.

Dlatego O. Kustosz odetchnął z ulgą, gdy Ks. Bp Bednorz od ołtarza jał witać dzieci serdecznym słowem, gdy kapłan rozpoczął Mszę św. przed Cudownym Obrazem i Kaplicę wypełnił chóralny śpiew tysiąca dzieci: „Przed Twym ołtarzem, Boże, klękamy. Spójrz na nas, Panie i Ojciec nasz! Za nasze winy Cię przepraszamy, które Ty, Boże, najlepiej znasz!”

Był to śpiew chyba pierwszy tego rodzaju na Jasnej Górze. Nie dlatego, że wykazał zdolności muzyczne tysiąca malców, że był wysmienitym świadectwem niezwykłej pracy matek, że był pięk-

MAURZYCY ORKA

## Rzymska Poczta

nym dowodem zdolności nauczania zakonnych i niezakonnych katechetek. Niewątpliwie były i będą na Jasnej Górze jeszcze mniejsze dzieci.

Śpiew ten był modlitwą zbiorową dzieci, które przystąpiły do wczesnej Komunii św. Spiewało najmłodsze pokolenie polskich dzieci, o których marzył święty papież Pius X, gdy ongiś — czterdzieści siedem lat temu — wyjaśniał społeczności wiernych pojęcie wczesnej Komunii św. i zapraszał wszystkie dzieci do przyjęcia Pana Jezusa pod postacią chleba. W dniu 3 maja widzieliśmy na Jasnej Górze po raz pierwszy urzeczywistnioną ideę eucharystyczną św. Piusa X. Widzieliśmy nowe pokolenie katolików związanych z Jezusem Eucharystycznym i tym samym z Maryją — Matką Sakramentów św. — od najmłodszych lat.

Mali pielgrzymi przynieśli dary na Jasną Górę. Dary niecodzienne. Dzieci przyniosły ziarenka pszenicy, które Pan obrał za swoje eucharystyczne mieszkanie na ziemi. Przyniosły je po to, aby nie zatrzymano ich na Jasnej Górze, lecz przewieziono w postaci hostii do Rzymu i wręczono papieżowi od polskich dzieci.

Toteż po Mszy św. Ks. Bp Bednorz przedstawił małych pielgrzymów Ks. Prymasowi. Kardynał w ruchliwej nad wyraz ciżbie dzieciarni z uwagą słuchał ważnych „zleceń” swoich najmłodszych dzieci ze Śląska. Mała Bogusia stała tuż, tuż przed kardynałem. Całą jej jego pierścionie nie musiała się schylić wcale, gdyż spuszczone ręką Ks. Prymasa się-

gała prawieże poziomu jej twarzy. Zda mi się nawet, że tym razem było odwrotnie, kardynał musiał się pochylić, aby Bogusia mogła sięgnąć pierścienia.

Jasny, wyraźny głos dziewczynki rozlegał się w presbiterium kaplicy w owej niepowtarzalnej tonacji, jaką dysponuje wyłącznie dusza dziecka. Kardynał uśmiechał się serdecznie, gdy dziecięcy głos z natarczywością prosił go o załatwienie u Ojca św. w Rzymie eucharystycznej sprawy związanej z ziarnkami pszenicy.

„Ciebie, Ojciec nasz Drogi, gorąco prosimy, zawieź te ofiary, przemienione już w hostie białe jako dar od dzieci śląskich Ojcu św. Powiecz Mu, że małe dzieci polskie bardzo Go kochają i proszą, żeby z tej hostii naszych ofiarok odprawił Mszę św. o przyspieszenie królowania Niepokalanej Serca Maryi na całym świecie”.

Nastąpiła chwila szczególnie piękna: Wręczenie Ks. Prymasowi ziarenka pszenicy przez dzieci z przeszło 35 parafii diecezji Katowickiej. Presbiterium cudownej Kaplicy zamieniło się w jakiś niezwykle urząd pocztowy. Dzieci miały ziarenka pszenicy spakowane w ozdobnych woreczkach, barwnych paczuszkach i zgrabnych torebkach. Zaczął się ruch dziecięcych rąk, które w jedwabistych, barwnych uwikłanych wstążkach zwisających z pakunków usiłowały dotrzeć do rak kardynalskich. Kardynał przyjmując pierwszą paczuszkę ozdobioną długą szarfą złożył ją natychmiast u stóp Jasnogórskiej Gospodyni narodu. Dzięki pomo-

cy Ks. Bp. Bednorza, zastępcy O. Generała i O. Kustosza ks. Prymas złożył cały ładunek dziecięcych darów pszenicznych na częstochowskim ołtarzu. Było to wyjątkowo piękne i jakże naturalne dla polskiego kardynała nadanie poczty do Rzymu. Wszystko, co z polskiego wychodzi serca i polskiej wyrasta dłoni, ma nosić piętno Maryi — jak te dary śląskich dzieci i ich serca, na których spoczęło w dniu 3 maja spojrzenie Jasnogórskiej Bogarodzicy.

Teraz Ks. Prymas przemówił do dzieci. Zapewnił je, iż spełni ich prośbę. Zawiezie hostie do wiecznego miasta i wręczy je Ojcu św. Uczyni to z radością, gdyż nadawcami kosztownej przesyłki są dzieci, które poznały Pana Jezusa całkiem z bliska przez wczesną Komunię św.

Gdy po chwili kapłan starszek wyszedł do ołtarza ze Mszą św., stanął bezradny nad ołtarzową mensą. Nie miał gdzie postawić kielicha mszalnego. Ołtarz był „załadowany” rzymską pocztą. Starszek z zakłopotaniem patrzył to na cudowny obraz, to na pszeniczny ładunek polskich dzieci.

Z wysokości ołtarza Niepokalana Matka śledziła uważnie każdy ruch i każde słowo, które tego dnia wypowiadały usta dzieci i dorosłych. I zapisała wszystko w pamięci Swego Niepokalanego Serca. Zapewnił nas o tym dawno św. ewangelista, gdy raz po raz pisał: „A Matka Jego wszystkim te słowa zachowywała w sercu swoim”.

W celach kronikarskich podajemy zestawienie parafii diecezji katowickiej, z których wczesnokomunijne dzieci pielgrzymowały w dniu 3 maja na Jasną Górę. Parafie nie wymienione niech zgłoszą udział w pielgrzymce dodatkowo do redakcji.

1. Bieńki Stary 2. Boguszowice 3. Brzeziny Śl. 4. Chorzów — paraf. św. Antoniego 5. Chorzów — paraf. św. Barbary 6. Chorzów — paraf. św. Floriana 7. Chorzów — paraf. św. Franciszka 8. Chropaczów 9. Czechowice 10. Czerwionka 11. Dąbrówka Mała 12. Giszowiec 13. Gołkowice 14. Halemba 15. Hołdunów 16. Józefowiec 17. Katowice-Dąb 18. Katowice-Zawodzie 19. Knurów 20. Krasow 21. Lipiny 22. Mikołów 23. Murcki 24. Mysłowice 25. Orontowice 26. Panewnik 27. Piotrowice Śl. 28. Pszczyna 29. Rybnik 30. Rydułtowy 31. Ruda Śl. 32. Tychy 33. Wirek 34. Wodzisław 35. Belk.

Gdy dzieci-pielgrzymi dorosną i szczęśliwy traf włoży im w ręce niniejszy numer Gościa Niedzielnego, niech na chwilę pomyślą, iż wielu dorosłych, którzy na Jasnej Górze byli świadkami nadania rzymskiej poczty do papieża pamiętnego dnia 3 maja 1957 r., modliło się za nie, aby były mocne, odważne i zwyciężkie jak o. Augustyn Kordecki oraz zapalczywe i gorliwe w służbie Bożej jak ich pobożne matki, które w trudnych niezmiernie czasach nie oszczędziły ni czasu ni wysiłków, by je zbliżyć do Stołu Pańskiego.



# Trzeciomajowy wieczór na Jasnej Górze



spaniała pogoda, jaka zaczęła się ustalać już od godzin przedpołudniowych, perspektywa usłyszenia Prymasa Polski przed jego wyjazdem do Rzymu, sprawiły, że od godz. 16-tej wszystkie arterie drogowe Częstochowy, a zwłaszcza aleja Najśw. Maryi Panny zamieniły się w rzeki płynących fal ludzkich, znajdujących swój niekończący się upływ pod Szczytem. O godz. 19-tej fali pielgrzymów, przybyłych głównie z Częstochowy i najbliższych kościołic, nie można było objąć wzrokiem. Nie znaczy to jednak, by liczba uczestników choć w części zbliżyła się do cyfry pątników słynnego sierpniowego ślubowania.

O 18 30 wyruszyła z Bazyliki procesja z Najśw. Sakramentem, niesionym przez J. E. Ks. Bpa Kowalskiego na Jasnogórskie wały, by wyładować dzisiaj już po raz drugi na Szczyt.

Barwne lampiony, niesione przez dzieci, młodzież, duchowieństwo, zakony, lud, rozświetlały zbliżający się wieczór.

Ks. Prymas w purpurze kardynalskiej kroczył tuż za baldachimem w wieńcu biskupich fioletołów.

„Ze wzgórz Częstochowy“ w zapadających mrokach zaświeciło „Słońce Sprawiedliwości“ — Jezus Eucharystyczny ze złocistej monstrancji, ufundowanej przez króla oraz „piękna, jak w pełni księżyc“ — Królowa Jasnogórskiego Grodu.

Płynęły potoki wezwań litanii loretańskiej wzbierające olbrzymią falą dziesiątek tysięcy pierś, oblegających wały, aż do chwili, gdy celebrujący w tym samym czasie cichą Mszę św. Ks. Bp Kaczmarek doszedł do Ewangelii. Wówczas zaopatrzone w światło elektryczne batuta Paulina dyrygującego śpiewem ludu przecięła nagłym ruchem powietrze na znak, że lud ma zamilknąć, bo Jego Wódz chce przemówić. Urwała się nić przecudnej przędzy litanijnych wezwań, a tylko gdzieś z dala, gdzie batuta dyrygencka nie była już widoczna, niesło się, jak dalekie echo, następne wezwanie, które rozplynęło się wkrótce w nastrojowej ciszy majowego wieczoru.

Oczy wszystkich były wpatrzone w Ks. Prymasa.

Kardynał jednak skierował spojrzenie tłumów na obraz, mieniący się w świetle reflektorów tuż ponad nim, słowami wstępu: „Zwróć Swe oblicze ku nam — Sunamitko — byśmy się Tobie dobrze przyjrzeni“ (Z Pieśni nad Pieśniami).

Kaznodzieja odkrywał piękno Maryjnego Oblicza jedno po drugim i jeszcze piękniejszej Jej duszy, „w której żadna skaza nie powstała“.

Szedł krok za krokiem etapami jasnogórskich ślubowań i wskazywał systematycznie, że Matka Najświętsza pierwsza je zachowywała w swym życiu. A zwłaszcza zatrzymał się dłuższy czas nad wiernością, jaką dotrzymała Maryja Bogu Chrystusowi, krzyżowi, Ewangelii i Pasterzom Kościoła.

Jeżeli w ciągu tysiąclecia chrześcijaństwa w Polsce naród nasz — mimo wielu odstępstw i odchyłeń — pozostał wierny Chrystusowi i Ewangelii, to mamy to do zawdzięczenia przede wszystkim Tej, która Swą macierzyńską mocą podtrzymywała Chrystusowego ducha.

„Krzyż się nigdy nie chwieje, choć runęły już w ciągu tysiąclecia różne moce, idee i prądy, bo otoczony jest wałem wiernych, polskich serc, stojących pod nim wraz ze swą Królową — Matką Bolesną.“

Prymas prowadził dalej swój dialog z Królową: „Jakże nie miałabyś być wierna Kościołowi, skoro jest tym samym Chrystusem, któregoś zrodziła do życia? Tylko, że teraz jest większy, bogatszy, pełniejszy — złożony z Mistycznych członków — ale tak samo piękny i tak samo bolejący, jak ongiś!“

„Jakże nie miałabyś być Matką Pasterzy Kościoła, skoro byłaś Katedrą, w której wyswięcono pierwszego i jedyne Arcykapłana, działającego nadal Bosko i wszechmocnie przez swe ziemskie narzędzia?“

„Pozwól nam — Sunamitko — napatrzeć się na Twoje oblicze,

by wiedzieć, jak mamy ślubować i jak swoich ślubów w codziennym życiu dochować!“

„Pozwól się matkom naszym zapatrzeć w zaciszne nazaretańskiego domku i zrozumieć, że ich właściwym warsztatem pracy nie jest zarobkowy trud poza domem, ale ognisko rodzinne i dzieci, które czekają na ręce i serce matki. Niech zrozumieją, że ich powołaniem jest dawać, a nie odbierać życie!“

Matka Najśw. w „Magnificat“ zdradziła się ze swoim programem społecznym: „Ubogich z gnoju wyprowadził i z książętami na ławie posadził“. To była wiekowa misja Kościoła, a kto tej misji dźwigania biednych, chorych, nieszczęśliwych się sprzeniewierza, ten sprzeniewierza się równocześnie Kościołowi.

Maryja dzieliła się z ludźmi wszystkim. Podzieliła się z nami nawet Swoim Synem. A ponad tę, niemasz większej miłości społecznej.

Płynęły słowa miarowe a mocne, łagodne a brzemiennie w treść. Płynęły również minuty, a razem z nimi coraz większy mrok ogarniał jasnogórską fortecę. W miarę tonięcia w ciemnościach coraz to nowe świece zapalały się w

ludzkim mrowiu. Spozstrzegł to Prymas i natychmiast ujął nową nić.

„Zapadają ciemności — zbliża się noc. Ale dla nas, otaczających tron Królowej, nie ma ciemności, ani nocy. Słodkie oblicze naszej Pani — jak przez minione wieki, tak i teraz rozświetlać będzie współczesne ciemności „Niepokalana Matka światłości“.

„Zawiozę to słoneczne Oblicze również Ojcu Chrześcijaństwa, by wierna kopia naszej Częstochowskiej Pani, nad którą trudziło się wielu artystów, rozjaśniła Jego ojcowską twarz w wielorakich trudach rządzenia Kościołem.“

„A teraz prywatna moja prośba. Tak, jak towarzyszyliście mi w dniach mego odosobnienia, tak wspomagajcie mnie w drodze, w którą mam wyruszyć. Wasza modlitwa będzie mi pokrzepieniem w zadaniach, jakie mi Opatrzność zleciła...“

Najświętsza Ofiara dokonywała się dalej przy wtorze podjętej na nowo litanii loretańskiej. Zamilkły głosy wicelotyśięcznych rzesz na tę tylko chwilę, gdy biała Hostia, a potem złocisty kielich Przenajświętszej Krwi podniosły się w rękach kapłańskich wysoko ponad morzem głów.

Po odejściu celebransa Mszy św., Ks. Bp Kowalski kończył nabożeństwo majowe odmówieniem modlitwy na 300-lecie obrania Maryi Królową Polski i udzieleniem błogosławieństwa sakramentalnego.

Uroczystość zamknęło słowo Gospodarza częstochowskiej diecezji Ks. Bp Golińskiego. Dziękował Prymasowi Polski, Biskupom, Duchowieństwu, Polonii Amerykańskiej i Ludowi za uświetnienie uroczystości Królowej Polski.

Potem zaś, posługując się tekstami „Itinerarium“ — modlitw pielgrzymów, żegnał Kardynała, udającego się w drogę do Rzymu dla załatwienia pilnych spraw polskiego Kościoła.

„Jedziesz do Rzymu jako Arcybiskup Warszawy i Gniezna, ale również jako ambasador Częstochowskiej Pani i od Niej wiesz „listy uwierzytelniające“: Jej kopię. Przez Częstochowę prowadzi droga do serca chrześcijaństwa.

Jedziesz, by po 5 latach odebrać kapelusz kardynalski, na który rzetelnie zapracowałeś.

Jedziesz jako kapłan, biskup, kardynał i Polak. Wiemy, jak wyculony masz zmysł na narodową godność i honor Polski.

Choć dzielić Cię będą od nas 3 granice, wiemy, że posiadłeś już umiejętności być z nami, choć Cię nie ma wśród nas.

Tobiaszowi towarzyszył w drodze archanioł Rafał, Tobie zaś towarzyszyć będą wierni oczekujący z utęsknieniem Twego powrotu.

Gasły ostatnie światła na Jasnej Górze. Pozostało tylko jedno — na wierzchołku wieży. Płomyki lampioników torowały drogę odpływającym rzeszom. W sercach zaś palił się żar — niepodobny do żadnego z tych ziemskich ogników.

Oficerowie i szeregowcy odebrali ostatni rozkaz od swej Królowej i swego Wodza. Poszli, by zająć stanowiska.

Ks. Fr. GRUDNIOK

MARIA KOZŁOWSKA

## Idzie Po'ski Królowa...

Rok Maryjny polski  
Dobiegł swego końca.  
Idzie Matka Boża  
Wśród promieni słońca...

Idzie znów do ludu  
Od bram Częstochowy,  
Mocno biją serca  
I chylą się głowy.

Zagraje organy,  
Rozkołyszcie dzwony —  
Niech z Maryją Jezus  
Będzie pochwalony!!!

Idzie Matka Boża...  
W królewskim pochodzie,  
Śpiewaj, ziemio polska  
I polski narodzie.

Prowadź nas, Maryjo,  
W niebiosów błękity,  
Pobłogosław kraj Twój —  
Wnieś na wyżyn szczyty.

Niechaj nam nie zbraknie  
Nigdy Twej opieki. —  
Tyś Korony Polskiej  
Królowa — na wieki!



## Kantyk Mojżesza

(Wgjętek)

Śpiewajmy Pana, chwalebnie bowiem uwielbiony jest: konia i jeźdźca rzucił w morze. Mocą swoją i chwałą swoją Pan, i stał mi się zbawieniem. Ten Bóg mój i wielbić go będę. Pan jako mąż waleczny, Wszechmocny — imię jego. Wozy Faraona i wojsko jego wrzucił w morze, celnicę księżycą jego potonęł w Czerwonym Morzu. Głębokości okryły ich, poszli w głąb jak kamień. Prawica Twoja, Panie, uwielbiona w mocy, prawica Twoja, Panie, uderzyła nieprzyjaciela. A w wielkości chwały Twojej złożyłeś przeciwników twych. — Byłeś wodzem w miłosierdziu Twóim ludowi, któryś odkupił. I niesłeś go w mocy Twojej do mieszkania Twego świętego. — Wprowadzisz go i zasadzisz na górze dziedzictwa Twego, w najmocniejszym mieszkaniu Twóim, któreś zrobił, Panie. Świątynia Twoja, Panie, którą umocniły ręce Twoje. Pan będzie królował na wieki i dalej.

Ks. Wyjścia, rozdział 15











